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1. OBECNA CHARAKTERISTIKA

1.1. Vymezeni polohy sledovaného uzemi

Zvolené povodi (Obr. 1) se vétSinou svoji plochy rozklada v Jihoceském kraji, ¢astecné ale
také zasahuje do kraje Plzeniského, do Rakouska a do Némecka. Plocha tohoto povodi ¢ini
2788 km’.

@ E Povodi horni Vitavy a MalSe
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Obr. 1: Povodi horni Vitavy a MalSe v ramci CR
Zdroj dat: ARC DATA (2017), VUV TGM (2017), viastni zpracovani

1.2. Charakteristika vybraného povodi

Oblast zvoleného povodi mizeme zaradit celkem do dvou geomorfologickych podsoustav.
Prvni z nich je Sumavské hornatina, kde se nachazi nejvétsi Gast plochy povodi, ktere v této
podsoustavé zasahuje do &tyi geomorfologickych celkil. Jedna se o celky Sumava, Sumavské
podhiiii, Novohradské hory a Novohradské podhiifi. Druhou podsoustavou jsou Jihoceské
panve, do kterych zasahuje jen maly okraj zvoleného povodi. Jedna se o panev Tieboiiskou a
Ceskobudgjovickou. (DEMEK, 2006)

Jak miZeme vidét na Obr. 2, nadmofska vySka povodi dosahuje nejvysSich hodnot
v severovychodni ¢asti izemi, kterou zasahuje do pohoti Sumavy. Nejvys§im bodem povodi
je Vrchol Boubin (1362 m n. m) Smérem na Vychod nadmorska Vyska postupné klesa a
opousti ndmi zvolené povodi. Zde ma nadmoriska vySka hodnotu 386 m n. m. Primérna
nadmoiska vyska povodi ¢ini 715 m n. m. (MU, 2018; CUZK, 2015)
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Povodi je tvofeno dvéma hlavnimi toky (Obr. 2). Prvnim a vyznamnéjSim tokem je Vltava.
Tato feka vznikd soutokem dvou mensich fek. Prvni z nich je Studend Vltava, kterd prameni
na némecké strané Sumavy a méfi celkem 17 km. Druhou a vétsi fekou je pak Tepla Vltava,
pramenici na eské strané Sumavy s celkovou délkou 54,3 km. Po soutoku t&chto dvou ek
tedy pokracuje jiz vlastni Vltava. Ta urazi necelych 12 km a poté vtékd do Lipenské vodni
nadrze, ktera je co do plochy (4260 ha) nejvétsi vodni nadrzi v Ceské republice. Po dalsich 89
kilometrech se do ni v Ceskych Budgjovicich vléva MalSe, zde zaroveir opousti zvolené
povodi. V Ceskych Bud&jovicich ¢ni pramérny roéni pritok 27,6 m’/s (CHMU, 2018).
Celkova délka Vltavy ve zvoleném povodi ¢ini dohromady 135 km. (ARCDATA, 2017)

Druhym hlavnim tokem je feka MalSe, pramenici v Novohradskych horach. Nachazi se ne
ni vodni nadrz Rimov s plochou 210 ha. Délka Malse na uzemi povodi a zarovei celkova
délka ¢ini dohromady 88 km. Na profilu Roudné (posledni mérny profil pfed soutokem
s Vltavou) ¢ini primérny roéni pritok 7,26 m’/s (CHMU, 2018).

—— Vodni toky

:] Povodi horni Vitavy a MalSe
- Vodni plochy

Nadmorska vyska

13\ 0 15 30 km e e A
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Obr. 2: Reliéf a vodstvo povodi homi Vitavy a MalSe
Zdroj dat: ARC DATA (2017), VUV TGM (2017), viastni zpracovani

1.3. Klimatologické a srazkomérné stanice

Ve zvoleném povodi se nachdzi osm klimatologickych stanic (Obr. 3). Tyto stanice jsou
nerovnomérné rozmistény a nachéazeji se spise v severni ¢asti uzemi. BohuZzel jsou z téchto
osmi stanic uvedeny teplotni charakteristiky pouze pro stanici Litvinovice (391 m n. m.) a
proto jsme pro urceni teplotnich pomért museli pouZist data ze stanice mimo zvolené povodi:
Praha — Karlov (263 m n. m.). Vétrné charakteristiky jsou pak uvedeny pouze pro stanici
Ondfejov, Nova Viska (930 m n. m.). Pro uréeni vétrnych pomérti jsme tak byli nuceni opét
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pouzit data ze stanice lezici mimo povodi horni Vltavy. V tomto piipad€ se jednalo o stanici
Nezabudice (0. Kladno)(311 m .n. m.). Srazkomérnych stanic (Obr. 4) se vtomto povodi
nachazi podstatné vice nez stanic klimatologickych (30 stanic) a jsou podstatné rovnomérnéji
rozmistény. Pro urceni srazkovych pomért jsme pouzili data ze stanic Litvinovice (391 m n.
m.) a Zvonkova (824 m n. m.).

36| Cesky Krumlov 148| Litvinovice
72|Horni Svétlé Hory| 177|Nova Pec, Zelnavské myslivny
110|Klet 1§ —"pjov, Nov4 Viska (0. €.K.)
Kvilda 26— Jov
V

S

0 15 30 km e  Klimatologicka stanice
L L | [ Povodi horni Vitavy a Malse

Obr. 3: Klimatologické stanice v povodi homi Vitavy a MalSe v roce 1961
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), VUV TGM (2017), viastni zpracovani

21|B&l4, myslivna v Cerném lese (o. PT) | 391|Knizeci Plané 614|Nové Hrady (o. €B)
59|Borovany (0. CB) 398|Komafice 634|Ondrejov, Nova Viska (0. CK)
91|Bucina (o. PT) 435|Kfemze, Chlumeéek 696|Pohofi na Sumavé
98|Bujanov 453 |Kvilda 768|RoZmberk nad Vitavou
147 |Ceské ileby, Dobra 467|Lenora, Zaton 818|Sobénov
151 |Cesky Krumlov 501 | Litvinovice 844|Stozec, Nové Udoli
239|Hojné Voda, Dobré Voda 579|Mostky, Niz8i Hodonice 873|Svéraz, Su§, myslivna
263 |Horni Svétlé Hory 596 | Netzebice (0. CK) 916|Trhové Sviny
Horni Vitavice, Kubova Hut Nova Pec, Jeleni 1006|Vyssi Brod
Klet Nové Pec, Zelnavské myslivny | 1026|Zvonkova

o  Srazkomérné stanice
0 15 30 km : : %
| ; | D Povodi horni Vitavy a Mal3e

Obr. 4: Srazkomémé stanice stanice v povodi homi Vitavy a MalSe v roce 1961
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), VUV TGM (2017), viastni zpracovani
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2. TEPLOTNIi POMERY

2.1. Geografické rozloZeni primérné rocni teploty vzduchu

Z mapy na Obr. 5 vidime, Ze geografické rozlozeni primérné ro¢ni teploty vzduchu velmi
dobfie koreluje s nadmotskou vyskou tzemi. Vyssi teploty byvaji méfeny na severovychode
uzemi v JihoCeskych panvich a vybihaji podél vodnich tokii také do vyssich poloh. Naopak
nizsi teploty bybaji pozorovany v oblastech Sumavy a Novohradskych hor. Zajimavosti je
wostruvek® chladnéjSich teplot v oblasti nynéjsi CHKO Blansky les s nejvyssi horou Klet
(1084 m n. m.), kde byla primérnéd roc¢ni teplota ve sledovaném obdobi o 2 °C nizsi nez
v prilehlém okoli.

0 15 30 km

Obr. 5: Geografické rozioZzeni primémé rocni teploty vzduchu v povodi homni Vitavy a Male v obdobi 1901 - 1950
Zdroj dat: KARSKY, PETROVIC (1958); VUV TGM (2017); viastni zpracovani

2.2. Rocni chod primérné mési¢ni teploty vzduchu

Ro¢ni chod priimérnych mésicnich teplot (Tab. 1 a Obr. 6) odpovida ocekdvanému rozdéleni
typickému pro oblasti s kontinentdlnim typem klimatu. Nejvyssi teploty jsou méfeny

cvwvr
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Karlov jsou pouze teploty posunuty do vy$Sich hodnot kvili niz8i nadmoiské vysce a
vyznamnéjsi piitomnosti méstské zastavby.

Tab. 1: Rotni chod prumémé mésicni teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich v obdobi 1901 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

Clu T v v v v [vin ] x| x [ xi | xin [ Rok
Litvinovice |-2,2|-1,2]30/] 74 [126]156]17,2]163|12,8[ 76 | 2,7 ]|-09] 7,6
Praha - Karlov|-09] 0,2 | 43 | 88 |14,1|17,1|190[18,1]146] d=)3,8 | 03 | 9,0
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Obr. 6: Rocni chod primémé meésicni teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich v obdobi 1901 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani

2.3. Ro¢ni chod extrémnich teplot

Roc¢ni chod primérnych mési¢nich maxim i minim (Tab. 2 a 3) ma opét klasicky priibéh,
stejn€ jako tomu bylo u primérnych mésicnich teplot. I zde miizeme v grafech (Obr. 7 a 8)
hodnotami v lednu. I v tomto ptipadé je na stanici Praha — Karlov dosahovéano vyssich teplot
nez na stanici Litvinovice. Primérnd mésicni maxima ve sledovaném obdobi nikdy neklesla
pod 8,5 °C a minima nepiesahla 9,5 °C

V ptipadé ro¢niho chodu absolutnich maxim (Tab. 4) se opét setkavame s jednovrcholovou
kfivkou (Obr. 9), ovsem s vrcholem posunutym u obou zkoumanych stanic do mésice srpna.
Nejvyssi teplota byla naméfena na stanici Praha — Karlov dne 20.8.1943 (38,4 °C). Absolutni

v v

vvvvv

Litvinovice (-42,2 °C).
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Tab. 2: Ro¢ni chod primémych mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich v obdobi 1@
1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

I I 11 v Vv VI Vil | VI IX X Xl Xl | rok
Litvinovice 95 (12,2180 238280304 |323(31,8(29,2|23,1|154 10,4 | 33,6
Praha - Karlov | 88 (10,8 |17,2|22,8(282|308|32,7|322|288|218|149| 9,5 | 33,8
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Obr. 7: Ro¢ni chod primémych mésicnich maxim teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich v obdobi 1926 —
1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zoracovéani

Tab. 3: Ro¢ni chod priimémych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich v obdobi 1926 —
1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

I Il 11 v Vv Vi Vil | VI IX X Xl Xl | rok
Litvinovice |-18,0|-17,4|-113|-45|-11| 31| 60 | 51| 0,5 | -3,7| -6,4 |-15,9|-235
Praha - Karlov |-13,0(-11,7| -80 | -1,4| 20 | 6,7 | 94 | 84 | 3,8 | -1,4 | -39 |-12,4(-17,0
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Obr. 8: Roéni chod primémych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich v obdobi 1926 —
1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zoracovéani

Tab. 4: Rocni chod absolutnich mésicnich maxim teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich v obdobi 1926 —
1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

I ] " v Vv Vi VIlL | VI IX X Xl Xl
Litvinovice | 14,0 (16,7 | 22,3 (29,1 |32,1|36,1|349|37,1|34,5|30,3|22,7|14,7
Praha - Karlov | 13,0 | 18,1 22,1 | 29,1 | 32,7 | 36,4 | 358|384 (33,4281 203 (132
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Obr. 9: Roéni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich v obdobi 1926 —
1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zoracovéani
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Tab. 5: Ro¢ni chod absolutnich mésicnich minim teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich v obdobi 1926 —
1950

Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

I 1 11 v Vv Vi Vil | VI IX X Xl Xl
Litvinovice |-30,8|-42,2(-28,8|-17,3| -45|-0,8| 30| 3,2 | -29| -57 |-13,8|-29,1
Praha - Karlov |-23,7(-29,1|-236| -78 | -17| 25| 64 | 48 | -08 | -6,2 | -8,8 |-21,7
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Obr. 10: Ro¢ni chod absolutnich mésicnich minim teploty vzduchu [°C] na vybranych stanicich v obdobi 1926 —
1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zoracovéani

2.4. Ro¢ni chod charakteristickych dnu

Pocty vSech chrarakteristickych dnti na stnicich Litvinovice a Praha — Karlov jsou zobrazeny
v Tab. 6.

Tropické dny, tj. dny, kdy maximalni naméfena teplota presadhla 30,0 °C, se na zvolenych
stanicich vyskytovaly od kvétna do zafi, ptiCemz vice téchto dnli bylo zaznamenano na stanici
Praha — Karlov, coz je ddno niz8i nadmoiskou vySkou a méstskou zastavbou. Na této stanici
bylo dosahovano v priméru 10,7 tropickych dnti za rok. Jejich rozlozeni béhem roku je patrné
z Obr. 11.

Letni dny se vyskytovaly vyrazné castéji neZz vySe zminéné tropické dny. Letni den je
definovan jako den, kdy maximalni teplota byla 25,0 °C nebo vyssi. Tyto dny se na zvolenych
stanicich vyskytovaly od dubna do fijna a jejich poCty byly na obou stanicich pomérné
vyrovnané s mirnou pfevahou u stanice Praha — Karlov, kde jich ve zkoumaném obdobi bylo
dosazeno primérné 48,3 za rok. Jejich chod béhem roku je patrny z Obr. 12.

Nejcastéji se vyskytujicimi charakteristickymi dny byly dny mrazové, v obdobi 1926 —
1950 se vyskytovaly po devét mésicii v roce. Jedna se o dny kdy minimalni naméfena teplota
klesla pod 0,0 °C. Nejvice se tyto dny vyskatovaly na stanici Litvinovice (126,3 mrazovych
dnii za rok). U téchto dni se také projevoval nejvétsi rozdil mezi dvéma ndmi posuzovanymi
stanicemi. Na stanici Praha — Karlov se takovyto den vyskytoval primérné pouze 87,4krat za
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rok. To mize byt ddno tim, ze litvinovice lezi v tzv. mrazové kotliné, kde dochazi ke
koncentraci katabaticky stékajiciho studeného vzduchu. Roéni pribéh mrazovych dnt
muzeme vidét na Obr. 13.

Ledové dny se vyskytovaly od listopadu do biezna s nejvyssi ¢etnosti v lednu. Jeda se o
dny, kdy maximalni denni teplota neptesahla 0,0 °C. Nepatrné vice se jich vyskytovalo na
stanici Litvinovice (30,7 za rok). Jejich rozlozeni béhem roku vidime na Obr. 14.

Arkticky den, tedy den, kdy maximalni teplota byla nizs§i nebo rovna -10,0°C byl v obdobi
1926 — 1950 nejméné casto se vyskytujicim charakteristickym dnem — v priméru cca dva

arktické dny na obou stanicich. Jejich pribéh béhem roku vidime na Obr. 15.

Tab. 6: primémy pocet dnu s charakteristickou teplotou na vybranych stanicich v obdobi 1926 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

Pocet dnii
tropickych letnich mrazovych ledovych arktickych
(Thmax 230,0°C) (Thmax 225,0°C) (Thmin £-0,1°C) (Thmax $-0,1°C) (Thmax $-10,0°C)
Litvinovice | Praha - Karlov | Litvinovice | Praha - Karlov | Litvinovice | Praha - Karlov | Litvinovice | Praha - Karlov | Litvinovice | Praha - Karlov
I 0 0 0 0 26,8 229 12,2 11,8 1 1
I 0 0 0 0 22,3 18,3 7 7,2 0,4 04
11l 0 0 0 0 20,3 14,2 1,5 14 0 0
1\ 0 0 0,6 0,6 8,1 31 0,1 0 0 0
v 0,2 0,6 41 45 2,2 0,3 0 0 0 0
'] 1,7 19 9,4 9,6 0 0 0 0 0 0
Vil 3,1 3,8 14,1 15 0 0 0 0 0 0
Vil 2,8 3,5 12,5 12,4 0 0 0 0 0 0
IX 1,1 0,9 6,2 5,7 0,9 0,1 0 0 0 0
X 0 0 0,6 0,5 6,5 2,1 0 0 0 0
Xl 0 0 0 0 14 7,2 0,9 0,7 0 0
Xl 0 0 0 0 25,2 19,2 9 8,7 0,7 0,5
rok 8,9 10,7 47,5 48,3 126,3 874 30,7 29,8 2,1 1,9
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Obr. 11: Rocni chod poctu tropickych dnd na vybranych stanicich v obdobi 1926 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani
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Obr. 12: Rocni chod poctu letnich dnl na vybranych stanicich v obdobi 1926 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani
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Obr. 13: Rocni chod poctu mrazovych dnti na vybranych stanicich v obdobi 1926 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani
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Obr. 14: Rocni chod poctu ledovych dnu na vybranych stanicich v obdobi 1926 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani
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Obr. 15: Rocni chod poctu arktickych dnti na vybranych stanicich v obdobi 1926 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani

2.5. Malé vegetacni a mrazové obdobi

Malym vegeta¢nim obdobim se rozumi doba, po kterou byla primérny denni teplota vyssi
nebo rovna 10,0 °C. Souctem vSech primérnych dennich teplot tohoto obdobi ziskame tzv.
sumu teplot. Data tykajici se malého vegetacniho obdobi jsou zobrazena v Tab. 7. V piipadé
stanice Litvinovice za¢inalo malé vegetacni obdobi primérné 30. dubna, koncilo 1. fijna a
trvalo tedy 155 dnii. Suma teplot ¢inila 2296,1 °C. Na stanici Praha — Karlov za¢inalo malé
vegetacni obdobi primérné 22. dubna, koncilo 10. fijna a celkova doba trvani tak ¢inila 172
dni. Béhem této doby byla dosazena suma teplot 2707,4 °C

Mrazové obdobi je doba, po kterou byla primérna denni teplota nizsi nez 0,0 °C. Souctem
primérnych teplot vSech dnti tohoto obdobi dostaneme opét sumu teplot. Mrazové obdobi na
stanici Litvinovice za¢ina 8. prosince, kon¢i 21. inora, trva 76 dni a je béhem né¢ho dosazeno
sumy teplot -115,0 °C. Na stanici Praha — Karlov je toto obdobi kratsi. Zacina 19. prosince,
kon¢i 11. unora, trva tedy 55 dni a je béhem ného dosazeno sumy teplot -21,8 °C. VSechny
hodnoty vidime v Tab. 8.

Tab. 7: Malé vegetacni obdobi na vybranych stanicich v obdobi 1901 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni vypocty

zaCatek konec trvani | suma teplot [°C]
Litvinovice 30.4. 1.10. 155 2296,1
Praha - Karlov 22.4. 10.10. 172 2707,4
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Vypodet sumy teplotmalého vegeta¢niho obdobi:

Litvinovice:

ET =74+31%12,6+30%156+31%172+31%163+30%128+7,6 =2296,1°C

Praha — Karlov:

ZT=9*8,8+31*14,1+30*17,1+31*19+31*18,1+30*14,6+10*9=2707,4-°C

Tab. 8: Mrazoveé obdobi na vybranych stanicich v obdobi 1901 — 1950

Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni vypocty

zaCatek konec trvani | suma teplot [°C]
Litvinovice 8.12. 21.2. 76 -115,0
Praha - Karlov | 19. 12. 11.2. 55 -21,8

Vypodet sumy teplot mrazového obdobi:

Litvinovice:

Z T =24%(-09)+31%(-2,2)+21%(-12) =—-115,0°C

Praha — Karlov:

ET =13%03+31%(-09)+11%0,2=-21,8°C
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3. SRAZKOVE POMERY

3.1. Geografické rozloZeni srazek

Primérne ro¢ni srazky (Obr. 16) jsou rozloZené opét v zavislosti na nadmozske vysce.
Maximalnich hodnot (pfes 1400 mm/rok) bylo dosahovdano na Sumavé, v Novohradskych
zaznamenany v oblasti JihoCeskych panvi, kde rocné napadlo v priméru méné nez 650
mm/rok. Stejné jako u rozlozeni teplot je zde dobfe patrny nartst Ghrnd srazek v oblasti
Blanského lesa.

Srazkové thrny v malém vegetaénim obdobi (duben az zati) (Obr. 17) jsou rozmistény
podobné jako v ptipadé celkovych roc¢nich srizek, ovSem logicky dosahuji nizSich hodnot
pfedevsim na Sumavé a v Novohradskych horach kde maji na celkovém thrnu velky podil
sn¢hové srazky. Mezi maximalnim a minimalnim thrnem tak neni tak velky rozdil jako
v ptipad¢ celkového ro¢niho uhrnu.

Srazkovy thrn [mm]

|

650 700 800 900 1000 1200 1400

Obr. 16: Geografické rozloZzeni primeémych roCnich srazek v povodi homi Vitavy a MalSe pro obdobi 1901 — 1950
Zdroj dat: TRAP, BRIEDON (1958); VUV TGM (2017); viastni zpracovani
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Obr. 17: Geografické rozlozeni prdmémych srazek ve vegetatnim obdobi (IV — 1X) v povodi homni Vitavy a MalSe
pro obdobi 19011950 )
Zdroj dat: TRAP, BRIEDON (1958); VUV TGM (2017); viastni zpracovani

3.2. Roc¢ni chod srazek

V Tab. 9 vidime ro¢ni chod primérnych mési¢nich Uhrni srdzek. Mnohem vétSi rocni
srazkovy thrn byl v obdobi 1901 — 1950 dosahovén na stanici Zvonkova, coz je dano vice nez
dvojndsobnou nadmotskou vyskou (824 m) oproti satnici Litvinovice, kterd lezi
v nadmmoiské vysce 391 m. Priimérny ro¢ni thrn na stanici Zvonkova c¢inil ve sledovaném
obdobi 1090 mm, na stanici Litvinovice to bylo jen 616 mm.

Z grafu na Obr. 18 si Ize v§Simnout, Ze ro¢ni chod srdzek na stanici Litvinovice m¢l pouze
jeden vrchol v letnim obdobi (Cervenec, 101 mm), ktery byl zplsoben pravdépodobné
konvektivnimi srdzkami. Naproti tomu ro¢ni chod srdzek na stanici Zvonkovd mél dva
vrcholy. Jeden opét v 1été (Cervenec, 115 mm) zplsobeny nejspiS také konvektivnimi
srazkami. Na této stanici se vSak vyskytoval i druhy vrchol, tentokrat v zimnim obdobi, ktery
dosahoval stejné hodnoty jako letni vrchol (leden, 115 mm). Tento vrchol byl zplsoben
vydatnymi sn¢hovymi srazkami, které se v nizSich polohach nevyskytovaly.

Tab. 10 ukazuje srazkové uhrny v jednotlivych roc¢nich obdobich a jejich podil na
celkovém ro¢nim Ghrnu. Mizeme si v§imnout, Ze u stanice Litvinovice byly thrny v ro¢nich

v v

Nejvyssi thrny byly méfeny v letnim obdobi — 260 mm (42 %). Rozdil mezi srazkoveé
nejvydatnéjSim a nejsussSim obdobim tak ¢inil 29 % celkového ro¢niho uhrnu. Na stanici

cvwvr

V jarnim obdobi — 222 mm (20 %), nejvyssich pak v 1été — 325 mm (30 %). Z téchto hodnot
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vidime, Ze rozdil mezi srdzkové nejbohatSim obdobim a nejsus§im obdobim ¢ini 10 %
celkového ro¢niho thrnu srazek.

Tab. 9: Rocni chod srazek [mm] na vybranych stanicich v obdobi 1901 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

| ] 1"l v Y, VI | VIE | VI IX X Xl | XIl | rok
Litvinovice| 25 | 25 [ 26 | 49 | 67 | 8 |101| 74 | 57 | 45 | 32 | 30 | 616
Zvonkova | 115| 87 | 63 | 77 | 82 | 107 (115|103 | 76 | 78 | 86 | 101 | 1090

Il 1] v \ Vi Vil X Xl Xl
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Obr. 18: Rocni chod srazek [mm] na vybranych stanicich v obdobi 1901 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani

Tab. 10: Srazkové Uhmy [mm] roCnich obdobi na vybranych stanicich v obdobi 1901 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni vypocty

Uhrn srazek [mm] Podil na roénim
Obdobi thrnu [%]
Litvinovice |Zvonkova |Litvinovice |Zvonkova
Jaro (Il - V) 142 222 23 20
Léto (VI - VIII) 260 325 42 30
Podzim (IX - XI) 134 240 22 22
Zima (XII - 11) 80 303 13 28
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3.3. Ro¢ni chod primérného pocétu srazkovych dnii charakteristickymi
uhrny

V Tab. 11 vidime priimérné pocty dnli se srazkami vétSimi nez 0,1 mm, 1,0 mm a 10 mm na
stanicich Litvinovice a Zvonkova v obdobi 1901 — 1950. V ptipadé obou stanicnastalo
v tomto obdobi nejvice dnii s thrnem srdzek vét§im nez 0,1 mm a mezi pocty téchto dnil na
obou stanicich nebyl markantni rozdil. Ten byl nejvyssi u thrnti 10 mm nebo vice, kde pocet
dnl stakovym uhrnem byl na stanici Zvonkova vice nez dvojnasobny oproti stanici
Litvinovice. Ro¢ni pribéh poctu dnt s charakteristickymi thrny srazek miizeme vidét z grafii
na Obr. 19 az 21.

Tab. 11: Primémé pocty dnl s charakteristickymi uhmy srazek na vybranych stanicich v obdobi 1901 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

I Il 11 v | Vv VI VvIE | VL] IX X Xl | Xl | rok
20,1mm| 14,8(12,4(13,1| 14,5 14,7| 15,9| 15,2} 15,3| 13,8| 15,0, 13,8 15,8| 174,3
Litvinovice | 21,0mm| 6,2 | 6,0 | 6,2 | 85 |10,3|11,3|11,4(10,7| 8,4 | 75| 6,5 | 6,2 99,2
>10mm | 03(03]05]10]18|29(32]23]16]|11|04]|04 15,8
20,1mm|13,8|11,9(11,2|13,2|14,4|15,6|15,2|13,8|12,1|11,7|12,0|14,1| 159,0
Zvonkova |>1,0mm|12,4| 95| 9,5 |11,3|11,6|12,5|12,3|/11,8| 9,8 | 9,4 |10,0|11,6| 131,7
210mm (352721242533 (39(35(23|(27|25|34 34,8

Xl Xl

Vil IX X
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Obr. 19: Ro¢ni chod primémého poctu dnd s uhrem srazek = 0,1 mm na vybranych stanicich v obdobi 1901 —
1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zoracovéani
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Obr. 20: Ro¢ni chod primémého poctu dnti s thrmem srazek = 1,0 mm na vybranych stanicich v obdobi 1901 —
1950

Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zoracovéani
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Obr. 21: Ro¢ni chod primémeého poctu dnii s thmem srazek = 10 mm na vybranych stanicich v obdobi 1901 —
1950
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Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zoracovéani
3.4. Priumérny ro¢ni uhrn srazek

Vypocet hodnoty priimérného roc¢niho thrnu srazek pro celou plochu povodi je velmi
problematicky. Divodem je bodové meéfeni Ghrnii na stanicich, které navic nemusi vyt
rovnomérné rozmisténé. Existuje nékolik metod pro vypocet této hodnoty od jednoduchych,
ale mén¢ presnych az po pomérné slozité metody vypoctu, které jsou vSak jiz pomérné piesné.
V této €asti seminarni prace jsme pro urceni primerného ro¢niho tthrnu srazek v povodi horni
Vltavy a MalSe pouzili metodu prostého aritmetického priméru, vazené¢ho aritmetického
praméru, metodu ¢tvercl, metodu polygonti a metodu izohyet.

Pro vypocet prostého a vdzeného priméru jsme pouzili udaje z Tab. 12. Pti pouZziti metody
prostého aritmetického priméru jsme secetli hodnoty srazkovych thrnii vSech stanic a vydélili
je poctem stanic. Dostali jsme tak hodnotu 814,6 mm/rok. Pfi pouziti metody vazeného
priméru jsme secetli honoty uhrnii na vSech stanicich vynasobenych jejich nadmoiskou
vyskou a tento soucet vydélili sumou nadmoiskych vysek vsech stanic. Vyslednd hodnoty
véazeného priiméru Cinila 852,7 mm/rok.

Pti vypoctu primérného roc¢niho uhrnu srdzek v povodi metodou ctverct bylo nejprve
nutné pokryt plochu povodi ¢tvercovou siti o rozmérech jednoho ¢tverce 1x1 cm (Obr. 22).
Do kazdého ctverce jsme dopsali hodnotu thrnu ze stanice, ktera se v tomto ¢tverci nachazi.
Pokud se v jednom c¢tverci vyskytovali dvé nebo vice stanic, vyslednou hodnotu jsme
spocitali pomoci prostého aritmetického pruméru. Pokud se ve ¢tverci nenachazela zadna
stanice, hodnotu jsme dopocitali pomoci interpolace sousednich ¢tverct. Vyslednou hodnotu
pramérného srazkového thrnu pro celé povodi jsme spocitali tak, Ze jsme secetli uhrny
jednotlivych ¢tvercii a tuto sumu vydélili poctem ¢tvercli. Vyslednd hodnota pfi pouziti této
metody byla 773 mm/rok.

Vypocet prumérného ro¢niho thrnu sraZzek metodou polygond jsme provedlli za vyuziti
dalsisch stanic, které lezi mimo povodi (Tab. 13). Na zdkladé vSech stanic jsme vytvotili
Thiessenovy polygony (Obr. 23). Vyslednou hodnotu primérného thrnu srazek jsme
vypocitali pomoci sou€inu srazkového thrnu jednotlivych stanic a plochou jejich polygont
zasahujici na Gzemi povodi déleného souctem ploch polygont. Tim jsme dostali hodnotu
782,0 mm/rok.

Pro vypocet primérnych ro¢nich srazek v povodi metodou izohyet metodou jsme si
v programu ArcMap vektorizovali mapu primérnych ro¢nich srazek CSR v z Atlasu podnebi
(1958) (Obr. 24). Nasledné jsme pomoci ploch takto vytvofenych polygonti a stfedl intervali
izohyet vypocitali primérny ro¢ni tthrn srazek v povodi horni Vltavy a MalSe v obdobi 1901 —
1950 na 769,3 mm/rok. Hodnoty potiebné pro vypocet vidime v Tab. 14.

V Tab. 15 vidime shrnuti vysledkli vSech vypoctl. Za nejptesnéjsi je povazovana metoda
izohyet, tudiz ma hodnotu 100 %. Druhou nejptesnéjsi metodou se pak jevi metoda ctverct,
jejiz vysledek se oproti metodé izohyet lisi jen o 0,5 %. Naopak nejméné presnou bude
metoda vazeného aritmetického primeru, jejiz vysledek se oproti metodé¢ izohyet li§i o témét
11 %.
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Tab. 12: Udaje pro vypo&et primé&mého roéniho thmu srazek v povodi homi Viltavy a Mal$e v obdobi 1901 - 1950
metodou prostého a vazeného aritmetického priméru
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

i ] Nadmotska vyska | Primérny rocni
ID Nazev stanice . , -
stanice [m] uhrn srazek [mm]
21 | Béla, myslivna v Cerném lese (o. PT) 770 748
59 Borovany (o. CB) 513 679
91 Bucina (o. PT) 1162 1301
98 Bujanov 670 683
147 Ceské Zleby, Dobra 766 793
151 Cesky Krumlov 534 624
239 Hojna Voda, Dobra Voda 695 758
263 Horni Svétlé Hory 960 1399
265 Horni VItavice, Kubova Hut 1003 867
385 Klet 1084 716
391 Knizeci Plané 1005 962
398 Komatice 444 662
435 Kfemze, Chlumecek 540 603
453 Kvilda 1058 1100
467 Lenora, Zaton 790 757
501 Litvinovice 391 616
579 Mostky, Nizsi Hodonice 652 697
596 Netfebice (0. CK) 639 660
603 Nova Pec, Jeleni 685 972
604 Nova Pec, Zelnavské myslivny 735 797
614 Nové Hrady (o. CB) 540 732
634 Ondfejov, Nova Viska (0. CK) 930 789
696 Pohofi na Sumavé 898 915
768 RoZmberk nad Vitavou 540 683
818 Sobénov 640 715
844 Stozec, Nové Udoli 855 942
873 Svéraz, Sus, myslivna 787 751
916 Trhové Sviny 459 683
1006 Vyssi Brod 568 745
1026 Zvonkova 824 1090

Prosty aritmeticky pramér:

X =

n

X ..
X .
n..

Yx; 24439

=——=2814,6
30

. prumérny ro¢ni Ghrn srdzek v povodi [mm]
.. prumérny ro¢ni thrn srazek i-t€ stanice [mm]
. pocCet stanic
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Vazeny aritmeticky prumér:

=

... primérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
... primérny ro¢ni uhrn srazek i-té stanice [mm]
... nadmotska vyska i-t€ stanice [m]

Metoda étvercu:
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Obr. 22: Podklad pro vypocet priimémého roc¢niho Uhmu srazek v povodi homi Vitavy a MalSe v obdobi 1901 -
1950 metodou ¢tvercl . )
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), VUV TGM (2017), viastni zpracovani

- - ,3
... primérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]

... primérny ro¢ni Uhrn srazek v i-tém ctvrei [mm]
... pocet Ctvercl
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Metoda Polygoni

Tab. 13: Udaje pro vypo&et primé&mého roéniho thmu srazek v povodi homi Viitavy a Mal$e v obdobi 1901 - 1950
metodou polygon(

Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni vypocty

i . Primérny roéni plocha 5 .
ID Nazev stanice 3 . ». | plocha [km?] * srazky [mm]
uhrn srazek [mm] |polygonu [km?]

21| Béla, myslivna v Cerném lese (o. PT) 748,00 68,28 51069,84
59 Borovany (o. CB) 679,00 56,35 38261,20
91 Bucina (o. PT) 1301,00 13,98 18191,56
98 Bujanov 683,00 116,29 79426,72
145 Ceské Budgjovice 620,00 1,81 1124,27
147 Ceské Zleby, Dobra 793,00 86,45 68553,53
151 Cesky Krumlov 624,00 114,51 71452,78
214 Frantoly 659,00 6,92 4559,62
218 Frymburk, Svaty Tomas 963,00 75,57 72770,23
239 Hojna Voda, Dobré Voda 758,00 127,99 97017,64
263 Horni Svétlé Hory 1399,00 63,31 88567,99
265 Horni Vitavice, Kubova Hut 867,00 44,63 38698,27
266 Horska Kvilda, Bieznik 1486,00 0,11 159,29
385 Klet 716,00 90,00 64439,63
391 Knizeci Plané 962,00 30,61 29448,39
398 Komafice 662,00 93,03 61589,11
435 Kiemze, Chlumeéek 603,00 78,13 47114,97
453 Kvilda 1100,00 60,05 66057,22
463 Ledenice 667,00 15,20 10137,11
467 Lenora, Z&toR 757,00 54,59 41327,72
501 Litvinovice 616,00 79,82 49167,07
579 Mostky, Nizéi Hodonice 697,00 66,48 46333,93
596 Net¥ebice (0. CK) 660,00 97,28 64206,23
603 Novd Pec, Jelen 972,00 35,79 34787,30
604 Nova Pec, Zelnavské myslivny 797,00 42,43 33817,70
610 Nova Ves nad Luznici, Zofina hut 666,00 16,23 10808,65
614 Nové Hrady (o. CB) 732,00 96,77 70838,19
634 Ondkejov, Nova Viska (0. CK) 789,00 141,39 111558,59
696 Poho¥ na Sumavé 915,00 126,54 115779,66
768 Rozmberk nad Vitavou 683,00 117,13 79996,93
818 Sobénov 715,00 123,21 88096,27
827 Srni, Modrava 1197,00 0,49 586,64
844 Stoec, Nové Udoli 942,00 79,19 74597,82
873 Svéraz, Sus, myslivna 751,00 177,17 133052,99
916 Trhové Sviny 683,00 98,23 67093,27
970 Vimperk 726,00 0,43 311,16
1006 Vyssi Brod 745,00 133,92 99769,95
1007 Zaboi, Lipanovice (okr. CB) 609,00 21,34 12998,61
1026 Zvonkova 1090,00 97,19 105932,90
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x  Srazkomérna stanice
I:l Povodi horni Vitavy a Mal3e

E Thiessenovy polygony

Obr. 23: Podklad pro vypocet priimémého roc¢niho Uhmu srazek v povodi homi Vitavy a MalSe v obdobi 1901 -
1950 metodou polygon( . )
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), VUV TGM (2017), viastni zpracovani
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... primérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
... srazkovy thrn na stanici i-tého polygonu [mm]
... plocha i-tého polygonu na izemi povodi [km’]
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Metoda izohyet:
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Obr. 24: Podklad pro vypocet primémého roc¢niho Uhmu srazek v povodi homi Vitavy a MalSe v obdobi 1901 -
1950 metodou izohyet. )
Zdroj dat: TRAP, BRIEDON (1958); VUV TGM (2017); viastni zpracovani

Tab. 14: Udaje pro vypo&et primémého roéniho thmu srazek v povodi homi Viltavy a Mal$e v obdobi 1901 - 1950
metodou izohyet }
Zdroj dat: TRAP, BRIEDON (1958), viastni vypocty

Stred intervalli izohyet [nm] [Plocha meziizohyetami [kmz] plocha [kmz] * srazky [mm]
575 305,3 175575,7
675 732,9 494735,5
750 950,7 713015,5
850 418,3 355525,3
950 182,2 173054,1
1100 127,4 140087,4
1300 57,5 74728,7
1500 10,4 15556,7

... primérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
... stfed intervalu izohyet [mm]
... plocha mezi izohyetami [km?]
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Tab. 15: Porovnani vysledku jednotlivych metod vypoctu primémého rocniho t]hn@iek

Metoda Prliimérny ro¢ni ihrn srazek [mm] %
prosty aritmeticky primér 814,6 105,9
vazeny aritmeticky primér 852,7 110,8
metoda Ctverce 773,3 100,5
metoda polygon 782,0 101,7
metoda izohyet 769,3 100,0

3.5. Geografické rozloZeni primérného pocétu dnii se snéhovou pokryvkou

Snéhova pokryvka v lezi ve zvoleném povodi rizné dlouho v zévislosti na nadmotské vysce a
sni spojené nizsi teploté. Tato doba se pohybuje vrozmezi od méné nez 50 dni vroce
v panevni oblasti kolem Ceskych Budé&jovic az po vice nez 140 dnii vroce v nejvyssich
Castech Sumavy a 120 dnti v Novohradskych horach. Grafické znazornéni rozloZeni poétu dni
se sn¢hovou pokryvkou vidime na Obr. 25.

Primeérny pocet dnd se snéhovou pokryvkou:
|:] Povodi horni Vitavy a MalSe

50 60 80 100 120 140 5 15 30 K
| ! |

Obr. 25: Geografické rozlozeni poctu dnti se snéhovou pokryvkou v povodi homi Vitavy a MalSe pro obdobi 1921
—1950
Zdroj dat: KARSKY, BRIEDON (1958); viastni zoracovéani
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4. VETRNE POMERY

4.1. Frekvenéni rozloZeni sméru vétru

Rozdily mezi frekvencnim rozlozenim sméru vétru na obou vybranych stanicich byly ve
sledovaném obdobi velmi vyrazné. Zatimco na stanici Ondfejov — Novéa Viska se bezvétii
vyskytovalo pouze ve 12,7 % roku, na stanici Nezabudice to bylo vice nez 32 %. Tento rozdil
je pak jesté markantnéj$i béhem letnich mésic. Vyrazny vliv na rozdil vétrnych pomérti ma
nadmotska vyska stanic. Zatimco stanice Nezabudice lezi v nadmoiské vySce 311 m,
nadmoiska vyska stanice Ondiejov — Nova Viska je trojnasobnd — 930 m. Na stanici Ondiejov
— Novéa Viska velmi vyrazné pievladd zapadni smér proudéni, ktery v letnich mésicich
doahuje vice nez 41 % z roku. VSechny hodnoty frekvenéniho rozlozeni sméra vétru véetné
jejich grafického zndzornéni miizeme vidét v Tab. 16 az 18 a Obr. 26 az 28.

Tab. 16: Rocni frekvencni rozlozeni smért vétru [%] na stanicich Nezabudice (1946 - 1953) a Ondfejov - Nova
Viska (1933 - 1944) .
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

S SV |V |V J 1z z SZ | Calm
Nezabudice 29184 |75|15|15|19,1(198| 7,2 | 32,1
Ondrejov - Nova Viska | 3,2 | 7,4 |10,8| 2,7 | 3,0 | 88 |39,7|11,7| 12,7

S
50

sz ‘%} sV
3

20
10

z 0 v
VvV

1z WV

J

e \ezabudice (Calm: 32,1 %)
Ondrejov - Nova Viska (Calm: 12,7 %)

Obr. 26: Roéni frekvencni rozlozeni smérd vétru [%] na stanicich Nezabudice (1946 - 1953) a Ondfejov - Nova
Viska (1933 - 1944) .
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani

Tab. 17: Frekvencni rozZlozeni smérd vétru [%)] v lété (VI - VIII) na stanicich Nezabudice (1946 - 1953) a Ondfejov -
Nova Viska (1933 - 1944) .
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

S SV \ W J JZ Z SZ | Calm
Nezabudice 32(58|48|08 |18 |17,1|17,2(10,3| 39,0
Ondrejov - Nova Viska | 26 | 7,7 |109| 1,7 | 2,4 | 7,4 |41,2|10,0| 16,1
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SZ SV

1z 1Y

J

e Nezabudice (Calm: 39,0 %)
Ondrejov - Nova Viska (Calm: 16,1 %)

Obr. 27: Frekvencni rozlozeni smeéra vétru [%)] v [été (VI - VIII) na stanicich Nezabudice (1946 - 1953) a Ondfejov -
Nova Viska (1933 - 1944) .
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani

Tab. 18: Frekvencni rozlozeni smeéra vétru [%] v zimé (XII - 1) na stanicich Nezabudice (1946 - 1953) a Ondrejov -
Nova Viska (1933 - 1944) .
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961)

S N \ W J JZ Z SZ | Calm
Nezabudice 251837016 | 1,2 |226(26,3| 6,0 | 24,5
Ondrejov - Nova Viska | 29 |72 (68|23 |23|9,7|44,1|14,6| 10,1

(%]

4 40 sV

46,

z — 0 A Vv

1z I\

J

e Nezabudice (Calm: 24,5 %)
Ondrejov - Nova Viska (Calm: 10,1 %)

Obr. 28: Frekvencni rozlozeni smérl vétru [%)] v zimé (XII - II) na stanicich Nezabudice (1946 - 1953) a Ondfejov -
Nova Viska (1933 - 1944) .
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani
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4.2. Prevladajici sméry vétru a jejich frekvence

Vypocet prevladajicich smért vétru na jednotlivych stanicich jsme provedli podle metodiky
(NOSEK 1972). Obé¢ stanice mély ve sledavaném obdobi pouze jeden prevladajici smér vétru.
U stanice Ondiejov — Nova Viska to b ¢t presné zapadni smér s vysokymi frekvencemi,
které se pohybuji od 63 % do témét 70 % (v zim¢). Na stanici Nezabudice se jednalo také o
zapadni smér, zde ovSem posunuty vice k jihu a také s niz§imi frekvencemi, které dosahovaly
nejvyssich hodnot v zmnich mésicich (65 %). Konkrétni vysledky si mtizeme prohlédnout
v Tab. 19.

Obecny postup vypoctu (NOSEK 1972):
1) Pfevedeni hodnot frekvenci na hodnoty,%lé nezahrnuji frekvenci bezvétii (Calm)

2) Ptitazeni hodnot n;, ny, n3, ny smériim s nejveétsimi frekvencemi a okolnim smérim tak aby
platilo, Ze n3 > n; a zaroven n, > ny.

3) Vypocet a, H a a podle nasledujicich vzorct:

N3 — Ny

a=1+
(ny —ny) + (n; —ny)

(nz —ny) + (n; —ny)

> * (1,5 —a)?

H=mn,+n;x*

a=ax*x45

a ... stfed kvadrantu s nejvyssi Cetnosti

n; ... frekvence sméru i [%]

H ... frekvence prevladajiciho sméru vétru [%]

a ... uhel pro vypocet prevladajiciho sméru vétru [°]

4) Pri¢teni uhlu a k frekvenci n; ve sméru frekvence n; a n3

5) Zapis prevladajiciho sméru podle konkrétniho kvadrantu ¢tat hlavnich smért (napt. J 28°
2)

6) Kontrola, zda je potieba pocitat druhy pfevladajici smér vétru: Oznaceni zbylych sméri
hodnotami n; az n4, soucet n, + n3. pokud je tento soucet mensi nez 25 %, netieba druhy smér
pocitat.

Vzorovy vypocdet (stanice Ondiejov — Nova Viska, rok):
1), 2)

Ondrejov - Nova Viska 3,7| 8,5/ 12,4 3,1 3,4| 10,1| 45,5| 13,4

3)

.. 13,4 — 10,1 o
T T34 -100) + (455-37)
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13,4—-10,1) + (45,5—-3,7
H=45,5+13,4*( )2 ( )*(1,5—1,07)2=63,0%

a =1,07 x 45 = 48,3°
4)
ny =JZ > 225° + 48,3° = 273,3°

5)
Prevladajici smér: Z 3,3° S s frekvenci 63,0 %

6)

S N\ \Y, v J 1z z Sz
Ondrejov - Nova Viska | 3,7 | 85 |[12,4) 3,1 | 3,4 |10,1|45,5(13,4

ng, N, N, ny n, ng N, ng
n, + 13 = 15,5 % = neteba pocitat druhy pievladajici smér.

Tab. 19: Previadajici sméry vétru a jejich frekvence na stanicich Nezabudice (1946 - 1953) a Ondfejov - Nova

Viska (1933 - 1944)

I. prevladajici smér (frekvence) Il. previladajici smér (frekvence)
Nezabudice —PB°Z(58,0 %)
rok — — =
Ondrejov - Nové Viska \Z/3T§ °S5(63,0 %)
léto Nezabudice 176,2°Z (57,0 %)
Ondrejov - Nova Viska 22,8°S (65,7 %)
zima Nezabudice 172,1°Z (65,0 %)
Ondrejov - Nova Viska 24,8°S (69,3 %)
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5. KLIMATICKE OBLASTI

5.1. Klasifikace dle Atlasu podnebi (1958)

Klasifikaci klimatu dle Atlasu Podnebi z roku 1958 vytvofil M. Koncek. Hranice jednotlivych
oblasti vymezil podle ozimného zita na zakladé Koncekova vldhového indexu, poctu letnich
dni a Cervencové izotermy 15 °C. Podle téchto kritérii vymezil Koncek tfi klimatické oblasti
(tepld, mirné tepld, chladnd), které dale rozdé¢lil na pét podoblasti a 19 okrskil. Podoblasti jsou
vymezeny na zdkladé¢ Koncekova vldhového indexu a rozliSujeme podoblast suchou, mirné
suchou, mirn¢ vlhkou, vlhkou a velmi vlhkou. Okrsky jsou pak vymezeny podle délky
slune¢niho svitu ve vegetatnim obdobi, primérné lednové teploty a nadmoiské vysky.
(MINAROVA 2011)

V povodi horni Vltavy a MalSe (Obr. 29) je jerozsdhlejsi mirn¢ tepla oblast, kterd je
vymezena zdola ¢ervencovou izotermou 15 °C a shora padesati letnimi dny a primérnym
zacatkem sklizné ozimného Zita dne 15. Cervence. Z této oblasti se na izemi zvolené¢ho povidi
nachazeji okrsky B3, Bs, Bg a By, pficemz nevice rozsitenym je okrsek Bo, ktery zaujima
misto na Sumavském a Novohradském podhiifi. Tento okrsek je ze severni strany lemovéan
okrskem Bg, ktery tvofi souvisly pastvaru pismene U. Severné od ného se rozprostira
jizpomérné maly okrsek Bs a jesté severndji, v podstaté jen v okoli mésta Ceské Bud&jovice
okrsek Bs.

Druhou oblasti na izemi zvoleného povodi je oblast chladnd, ktera se obecné nachézi tam,
kde primérné teploty v Cervenci neptesahuji 15 °C. V péipadé nami zvoleného povodi je
ztéto oblasti nejdominantnéjsi okrsek Cj, ktery se rozprostira v pohoti Sumavy a
Novohradskych hor, ostriivkovité ale také v Sumavském podhiéi nebo napiiklad Blanském
lese. Pouze malym kouskem na izemi povodi zasahuje také okrsek C,, ktery najdeme jen na
samém severozapadnim vybézku uzemi tohoto povodi.

Mimé tepla oblast

B2 Bs Bs Bs

~>on

Chladna oblast

0 15 30 km
I

Obr. 29: Klimatické oblasti v povodi Homi Vitavy a MalSe dle Atlasu podnebi (1958)
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Zdroj dat: KONCEK a kol. (1958), viastni zpracovani
5.2. Klasifikace dle Quitta (1971)

Tato klasifikace je v CR a SR asi nejznaméj§i a nejpouzivangjsi. Evzen Quitt pii jejim
sestavovani vychézel z Atlasu podnebi CSR a klimatlogickych dat. Na zakladé toho vybral 14
nasledujicich klimatologickych charakteristik Pocet letnich dnti, pocet dnil s teplotou alesponi
10 °C, pocet mrazovych a ledovych dntl, primérnou teplotu v lednu, dubnu, ¢ervenci a fijnu,
pocet dnl se srdzkovym uhrnem alesponi 1 mm, srdzkovy uhrn ve vegetacnim a zimnim
obdobi, pocet dnii se snéhovou pokryvkou a polet jasnych a zatazenych dni. (MINAROVA
2011)

Takto bylo vymezeno celkem 23 jednotek agregovanych do tfech hlavnich oblasti, které
jsou shodné s Koncekovou klasifikaci, tedy tepla, mirn¢ tepla a chladnd. Tepld oblast se déli
na pét podoblasti (T1 — T5), mirné tepla obsahuje podoblasti nejvice (MT1 — MT11) a
chladna oblast se dale déli na CH1 — CH7. U chladné oblasti je vSak potieba davat pozor na
opacné tazeni podoblasti, nez je tomu u Koncekovy klasifikace, tedy CH7 je nejteplejsi a
nejsussi podoblasti chladné oblasti. (MINAROVA 2011)

Na uzemi povodi horni Vitavy a MalSe mlizeme nalézt vSech Sest ze sedmi chladnych
podoblasti a sedm z celkovych jedenécti podoblasti mirné teplych (Obr. 30). Uz tento fakt tak
svédci o veétsi podrobnosti Quittovy klasifikace. Nejvétsi plochu v povodi zaujima podoblast
MT?7, kterd z JihoCeskych panvi prostupuje i vice na jih podél vodnich toki. Druhou nejvice
zastoupenou je podoblast CH7, ktera se rozklada v Novohradskych horach a na Sumavé.
Zajimavosti je také ostrov podoblasti MT3 v okoli Lipenské vodni nadrze, které je jinak ze
vSech stran obklopeno zminénou podoblasti CH7. Ostatni podoblasti jsou zastoupeny spiSe
povodi v oblasti Ceskych Budg&jovic jeho umisténi je tak téméf shodné s vyb&zkem okrsku Bs
podle Konceka.
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Chladna oblast: | ] |:| Povodi horni Vitavy a Malse

CH1 CH3 CH4 CHS CH6 CH7 I:]nodata

Mirné tepia oblast: [T [ [T 0 1 30 n

MT1  MT2 MT3 MT4 WMT6 MT7 MT10

Obr. 30: Klimatické oblasti v povodi Horni Vitavy a MalSe dle Evzena Quitta (1971)
Zdroj dat: QUITT (1971), viastni zpracovani
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6. KLIMAGRAM

Na Obr. 31 vidime klimagrampor stanici Litvinovice v obdobi 1901 — 1950, ktery v jednom
grafu zobrazuje dvé proménné. V naSem piipadé se jednd o teplotu [°C] a srazky [mm].
V levém hornim rohu jsou zobrazeny: ndzev statu, zemépisné soufadnice, nadmozska vyska,
nazev stanice, pocet let pozorovani, primérna ro¢niteplota a primérny ro¢ni thrn srazek.
Leva svisla osa ukazuje primérnou mesic¢ni teplotﬁ%jeplotni extrémy (absolutni minimum a
maximum a prumérnou teplotu nejteplej§tho mésice a nejchladnéjSiho mésice [°C]. Prava
svisla osa zobrazuje uhrn srazek [mm]. Na ose x jsou vyneseny mésice, ¢ervena kiivka znaci
ro¢ni chod priimérné teploty vzduchu [°C ]a modra kiivka ro¢ni chod srazkovych thrntif mm].

Ceska republika

°C| 48.96°N / 14.42°E / 391m 500
+32.3 | Litvinovice 1+ 400
+37.1 | [30-30] +7.6°C 616mm 1 300

1200

50 100

T 190
40+ +80
1 170
30+ + 60
+ +50
20+ +40
T — 130
10+ 120
T +10
-18.0 1 1 1 1 1 1 1 | : 0
-422 ——— — mm
10|

Obr. 31: Klimagram stanice Litvinovice v obdobi 1901 — 1950
Zdroj dat: KOLEKTIV AUTORU (1961), viastni zpracovani
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7. ZAVER

Cilem této seminarni prace bylo z klimatologického hlediska zhodnotit Izemi povodi horni
Vltavy a MalSe. Pro vétSinu analyz jsme pouzivali data zlet 1901 — 1950. Unékterych
charakteristik vSak data zcelé¢ této doby nebyla dostupna, naptiklad udaje pro primérna
mésicni maxima teploty vzduchu byla dostupnd pouze zlet 1926 — 1950. I to je vSak
dostatecné dlouhd doba pro spolehlivé uréeni praimérnych charakteristik. Z hlediska délky
casovych tad byly nejvice problematické veétrné charakteristiky, kde jsme pro stanici
Nezabudice pracovali s hodnotami z let 1946 — 1953 a pro stanici Ondfejov — Nova Viska
zlet 1933 — 1944. Tento fakt by mohl zplsobit jistou nekonzistentnost vysledkii. Mnohem
vétsi problém, nez délka sledovaného obdobi, vSak vidime jednak nizky pocet a
nerovnomérnost rozmisténi klimatologickych stanic a jednak absenci udaji jak z Rakouska,
kam plocha povodi vyznamnou ¢ésti zasahuje, tak i absenci nékterych charakteristik na
samotnych stanicich v povodi. Z tohoto diivodu jsme pouze pti ur€ovani srazkovych pomért
vychazeli z hodnot pro stanice, které obé dvé lezi v daném povodi (Litvinovice, Zvonkova).
Pfi urcovani teplotnich poméri jsme pouzivali hodnoty ze stanice Litvinovice, kterd lezi
v povodi, ale druhou sledovanou stanici byla Praha — Karlov. Pfi urovani vétrvnych
charakteristik jsme pak vychazeli ze stanic Ondfejov — Nova Viska, ktery lezi v povodi a pak
ze stanice Nezabudice, okres Kladno. Pouzivani dat z takto vzdalenych stanic ma dle naseho
nazoru velmi negativni vliv na kvalitu celkovych vysledkii.

U teplotnich charakteristik byly hodnoceny primérné mésicni teploty, primérné nevyssi a
teplota -42,2 °C namétend dne 11.2.1929 na stanici Litvinovice. Takto nizké teploty jsou
spojeny s dlouhovinnym vyzafovanim za bezobla¢nych zimnich noci, které zptisobuje silné
ochlazeni, zde navich posilené efektem tzv. mrazové kotliny, kde dochazi ke katabatickému
stékani studeného vzduchu do konkavnich forem reli¢fu. Tato konkrétni teplota je dokonce
dosud nepiekonanym rekordem pro celou Ceskou republiku.

Pti hodnoceni primérného ro¢niho uhrnu srdZzek na tizemi povodi jsme pouzili pét
riznych metod vypoctu s cilem porovnat jejich vysledky z hlediska piesnosti a spolehlivosti.
Za nejpresnéjsi metodu je povafovan vypocet pomoci izohyet. Tato metoda zahrnuje i stanice
mimo povodi a jako vahu pouzivad plochy mezi izoliniemi. Touto metodou jsme dostali
vysledek 769,3 mm/rok. DaSi metodou byl prosty aritmeticky primér. Tato metoda je
nejjednodussi avSak nejméné spolehliva nebot’ pocitd pouze se stanicemi v povodi a zahrnuje
pouze srazkové thrny. Jeji vysledek byl oproti nejptfesnéjsi metodé vypoctu pomoci izohyet
vys$$i o témét 6 %. Nasledovala metoda vypoctu pomoci vazeného aritmetického priméru,
ktery pocitd také pouze se stanicemi v povodi, ale zahrnuje i faktor vertikalniho srazkového
gradientu, ktery pfedpoklddd vyss$i srdzkové uhrny ve vysSich nadmotskych vyskach.
Vysledek byl oproti metod€ izohyet vyssi o témei 11 %. Soudime ze tak velka odchylka je
zpusobena prave az prili§ velkymi rozdily v nadmotské vysce povodi, kde rozdil nejvyssiho a
ziskané metodou izohyet, liSil se pouze o 0,5 %. Metoda je zaloZena na rozdéleni povodi
pomoci pravidelné ¢tvercové sité a pfifazeni srazkového tthrnu jednotlivym ¢tverclim a to bud’
postym opsanim hodnoty, pokud se vdaném c¢tverci nachazi pouze jedna stanice, primérem,
pokud ve ¢tverci lezi vice stanic, ptipadné interpolaci okolnich ¢tverci, pokud v tom nasem
7adna stanice neni. Posledni metodou byly Thiessenovy polygony. Tato uvazuje i stanice
v okoli povodi a pocitd s rozdélenim plochy tizemi na polygony. Pti vypoctu pak jako vahu
pouzivé plochu jednotlivych polygont.
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Pfi urcovani vétrnych charakteristik jsme, dle ocekavani v téchto zemépisnych Sirkéch,
dosli k zavéru, Ze prevazujicim smérem proudéni na stanici Ondiejov — Nova Viska je
s drtivou pievahou téméf presné zapadni smér s frekvenci blizici se 70 %. Nadmotska vyska
stanice (930 m) zaké predikuje nizsi pocet dnti s bezvétiim. To se potvrdilo porovnanim se
stanici Nezabudice, kde se primérné po dobu roku vyskytuje o polovinu vice dnil s bezvétiim
a také smér proudéni zde neni tak jednoznacny. Stdle ale miZeme zapadni smér lehce
odklonény k jihu povazovat za jediny prevladajici.
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